Bölgede sahabenin öğretimini
başlattığı Kur'an ve hadis bilgisi, hoca
talebe münasebetine dayanan ve gide
rek genişleyen ilmi halkalarla sonraki ne
sillere aktarılmış. yeni nesiller tarafından
farklı üsllıplarla da olsa re'y ve ictihad
la zenginleştiriterek devam ettirilmiştir.
Bölgede oluşan fıkhl gelenek ve anlayı
şın. tabiin dönemi fakihlerinden ibrahim
en-Nehai'den (ö. 96/714) itibaren "Irak
fıkhı" (Irak ekolü) olarak anılması ve Me
dine merkezli Hicaz fıkhına (ehl-i hadis) al
ternatif bir ekol olarak görülmeye başlan

ması (İbn Abdülber, ll, 158) böyle bir ge
lişmenin sonucudur. Hatta mensupları
nın çoğunluğu Hicaz (Medine) bölgesinde

Ebu Hanife'
nin, bir bakıma ictihad şOrası da sayılabi
lecek ders halkasında ve ilmi muhitinde
bulunan arkadaş ve öğrencilerinin faali
yetleri, Hanefi mezhebinin teşekkülü

nOn ve yayılmasının temel sebeplerinden
birini teşkil etmiştir.

Muvaffak b. Ahmed ei-Mekki'nin nak
lettiğine göre, döneminde Irak fıkhının üs
tadı olan Hammad b. Ebu Süleyman'ın
( ö. 120/738) vefatından bir süre sonra
Ebu Hanife'ye hocasının yerine ders hal
kasının başına geçmesi teklif edilmiş, E bO
Hanife de bunu ancak hocasının ders hal
kasından en az on kişinin bir yıl boyunca
ilim meclisine devam etmesi şartıyla ka
bul edebileceğini bildirmişti (Mena~ıbü

Ebi Hanife, 1, 61 ).

hın çeşitli konularında yeni eserler telif
ettikleri, böylece Hanefi fıkhının tedvini
ne çift yönlü katkıda bulundukları anla
şılmaktadır. Tedvin faaliyetinin bu şekil
de yaygınlaşmasında, Halife Me'mOn dö
neminde (813-833) kağıdın bulunması

ve ilirnde kullanılmaya başlanmasının da
önemli rolü olmuştur (Hacvi, ll, I 4- ı 5).
EbO Ca'fer ei-Hinduvani'den (ö . 362/973)

rivayet edilen, "E bO Hanife'nin bütün söz
leri, EbO YOsufun el-Emô.lisi, Muham
med b. Hasan'ın en-Nevô.dir ve ez-Zi-

ülke genelinde hukuki
istikrar ve güven ortamının kurulması yö
nünde atılmış ciddi bir adım olması ya
nında Hanefi mezhebinin tanınmasına ve
yayılmasına da hizmet etmiştir.

Kaynaklarda doğuda Hanefiliğin. batı
da ise Maliki mezhebinin devlet otorite
siyle yayıldığının ifade edilmesi (Ahmed
Teymur Paşa, s. 9; Ali Hasan Abdülkadir,
s. 293) veya Makrizi'nin, Ebu Yusuf'un
170 (786) yılından sonra kadılkudat ol
ması ile birlikte sadece kendi mezhebine
mensup kimseleri kadı tayin ettirdiği şek
lindeki ta'rizkar ifadesi (el-ljıtat. Il, 333)

bir yönüyle doğrudur. Ancak İslam top
lumunda IV-V. (X-Xl.)

ve sonrası) kadı tayinlerinde bölge halkı
nın mezhebinin göz önünde bulundurul
duğu ve kadının mezhebinin o bölgede
bir bakıma pozitif hukuk ve kanunlaştır
maya benzer bir işlev gördüğü. halkın
özel hayatıyla ilgili olarak ferdi mezhep
ve fetva seçimini de doğrudan etkileme
diği söylenebilir.

Tabakat müellifleri, İsmail b. Elyesa' ei
Kindl'nin ( ö. 164/781 ı Mehdi- Billah dö
neminde Mısır'a tayin edilen ve bölgede
EbG Hanife'nin görüşlerinin tanınmasını
sağlayan ilk Iraklı kadı olduğunu, halkın
aşina bulunmadığı görüşlerle hüküm ver
diği, mesela hapis cezası uygulamadığı
gibi gerekçelerle halifeye şikayet edildi
ğini ve Mehdi tarafından aziedildiğini bil
dirirler (Kindl, s.

me
sela Abbasi halifelerinden N asır- Lidinil
lah'ın kadı tayinlerini bu dört mezheple
sınırlandırdığı, medreselere de yine dört
Sünni mezhepten hoca tayini yapıldığı
göz önünde bulundurulursa söz konusu
bu fiili ittifakı çok daha önceden başlat
mak mümkün olur (bk. Makdisi. The Ri
se o{Colleges, s. 4-6).

İbn Kesir'in, Memlük Sultanı Baybars'ın
dönemine tekabül eden 664 (1266) yılın
dan itibaren Kahire'ye ilave olarak Dı
maşk'ta da dört mezhepten kadılkudat
tayin edildiği yönündeki ifadesi ( el-Bida
ye, Xlll, 300, 308 , 352; XIV, 225; ayrıca
bk.

Maliki fıkhının tedvin ve tanıtımında da
önemli rol oynayan Esed b. Furat olması
gerekir. Nitekim Makrizi Afrika'da önce
leri sünen ve asarın yaygın olduğunu. bu
rada Hanefiliği ilk defa Ebu Hanife'nin
öğrencisi Abdullah b. Ferruh'un (ö. 175/
791 ) tanıttığım ve mezhebin Afrika kadı
sı Esed b. Furat ile güçlendiğini ( el-ljıtat,
ll, 333; ayrıca bk. Kureşl, ll, 320-321 ), İ bn
Ferhun da 400 (1009) yılına kadar diğer
birçok bölgenin yanı sıra Kuzey Afrika'da
da Hanefiliğin yaygın olduğunu. ancak
bölgede giderek Malikiliğin hakim duru
ma geldiğ i ni belirtir ( ed-Dibficü '1-mü?
heb, s. ı 2-13) . Öyle anlaşılıyor ki siyasi ik
tidarların kazai birliği sağlama amacıyla
kadı ve kadı'l-cemaaları Maliki mezhebin
den tayin etmesi ve resmi mezhep uy-

tan eserlerin de üçüncü nesil fakihler
tarafından telif ve tedvin edilmeye baş
landığ ı anlaşılmaktadır. Bunlar arasında ,

Ebu YGsufun ve imam Muhammed'in za
hirü ' r-rMıye eserlerinin ravilerinden olan
Ebu Süleyman ei-CGzcanl ( ö. 200/8 ı 6 ı ? ıı,

Ebu Hafs ei-Keblr. lsa b. Eban. Muham
med b. Semaa. Bişr b. Velid ei-Kindl. Hi
lal b. Yahya (ö . 245/860) ve bunların öğ
rencileri sayılabilir.

Ebu Hanife ve ilk nesil Hanefi fakihleri
nin görüşleri etrafında oluşan fıkıh kültü
rünün lll ve IV. (IX ve X.) yüzyıllarda Irak'
ta ve Küfe'nin doğusunda kalan İslam
coğrafyasında hızla yayılmasının ardın

vakıf, şürüt ve
sicillat, hiyel gibi fıkhın alt dallarında ve
daha çok uygulamaya ve çözümlere yö
nelik müstakil eserler verdikleri görülür.
Bunlar arasında zamanının Bağdat Ha
nefi fakihi Hassaf (ö. 261/875), Mısır Ka
dısı Bekkar b. Kuteybe (ö. 270/884). Şam,
Bağdat ve Küfe'de kadılıkyapan Ebu Ha
zi m el-Kadi (ö. 292/905) sayılabilir. Yine
bu dönem, mezhep imamlarından inti
kal eden bazı görüşlerin serbestçe tartı
şıtıp bunlara aykırı görüşlerin de ileri sü
rülmesi, mezhepler arası mukayeseli hu
kuk ilmi sayılabilecek olan hilafiyat ve ce
delin doğmaya, Hanefi fıkhının klasik eser
lerinin ilk örneklerinin görülmeye baş
lanması ile dikkat çeker.

Meşayih döneminin ikinci yarısı, aynı za
manda Hanefi fıkıh doktrininin klasik dö
neminin başladığı bir zaman dilimidir. Ha
nefi fıkhını derli toplu şekilde özetleyen
ve günümüze ulaşan ilk el kitabı olan Ta
hfıvi'nin (ö. 32 1/933) el-Mu]Jtaşar'ı, Ha
kim eş-Şehid el-Mervezi'nin (ö. 334/945)
İmam Muhammed'in zahirü'r-rivaye eser
lerini özetleyen el-Kô.fi adlı eseri ve Ker
hl'nin (ö. 340/952) el-Mul]taşar'ı, hem
rivayet hem de o zamana kadarki tatbi
kat itibariyle kuwet kazanmış mezhep
görüşlerini vermenin yanı sıra klasik dö
nemin de başlangıcını teşkil eden eserler
olarak anılmalıdır. Bu dönemde Hanefili
ğin yaygın olduğu her bölgede mezhep
fıkıh geleneğinin ve doktrininin o zama
na kadar birikmiş olan telifatın da yardı

mıyla hoca-talebe ilişkisi içerisinde geliş
tirilerek devam ettirildi ği, mezhep fıkhı

nın dayandığı delillerin ve metodolojinin
tesbit edilmeye çalışıldığı ve bu ilmi faa
liyetin çeşitli dönem ve bölgelerde farklı
fakihler tarafından temsil edildiği görü
lür. Mesela Irak bölgesinde Kadi Ebü Ta
hir ed-Debbas ve Kerhi ile devralınıp de-

. vam ettirilen Hanefi fıkıh geleneği, bir
sonraki nesilde Ebü Ali eş-Şaşi (ö. 344/
955) ve Ebü Bekir el-Cessas (ö. 370/981)
ile, Maveraünnehir'de Ebü Hafs el-Ke
bir'den sonra Hakim eş-Şehid el-Merve
zi, Sebezmüni (ö. 340/952). Ebü Ca'fer
el-Hinduvani (ö . 362/973) ve Ebü'l-Leys
es-Semerkandi (ö. 373/983) gibi fakihler
ce temsil edilmiştir. Bu fakihlerin, fıkhın
füru ve usulü alanında gerek zamanları
na kadar biriken mezhep doktrinini, me
todolojisini ve fıkıh kültürünü yansıtan,
bir ölçüde de mezhep fıkhını derlerneye
ve temellendirmeye yönelik eserlerinin,

10

Bu dö
nemde her bölgede birçok fakihin yetiş
tiği, mezhep fıkhıyla ilgili çoğu günümü
ze kadar ulaşmamış birçok eserin yazıldı

ğı bilinmektedir. V. (Xl.) yüzyıl Hanefi fa
kihleri arasında, Irak'ta mezhebin önem
li el kitaplarından biri olan el-Mul]ta
şar'ın müellifi Kuduri (ö. 428/1037), Ma
veraünnehir'de mezhepler arası muka
yeseli hukuk (hilaf) ilminin kurucuların
dan sayılan Debüsl, mezhep fıkhında hem
yetiştirdiği talebeleriyle hem ictihad ve
tercihleriyle belirli bir ağırlığı olan Şem

süleimme el-Halvani, Natıfi. Nasıhi, Ebü'l
Hasan es-Suğdl, Ebu Nasr Ahmed b. Man
sur el-İsbicabl. Ebü Bekir Haherzade,
Ebü'l-Usr Fahrülislam el-Pezdevi ve Şem

süleimme es-Serahsl (ö. 483/1090) sayı
labilir. Özellikle son iki fakih, usul ve füru
alanındaki eserlerinin yanı sıra mezhep
içi ictihad ve tercihleriyle de sonraki dö
nem Hanefi fıkıh literatürü ve fakihleri
için önemli bir mesnet ve kaynak olmuş
tur.

Bu dönem fakihlerinin ge
nelde Maveraünnehir bölgesinde yetiş
tikleri, çoğunun ya mezhep imamlarının
eserlerine yeni şerhler yazdıkları, ya da
fer'l meselelere kendilerince veya zaman
larına kadarki Hanefi fakihlerince verilen
fıkhl cevapları ihtiva eden fetava kitapla
rı kaleme aldıkları göze çarpar. Abdülhay
el-Leknevi, herhalde devrin biraz da bu
özelliği sebebiyle, Şemsüleimme el-Hal
vani'den (ö. 452/1060 J?J) Hafızüddin el
Buh3rl'ye ( ö. 693/1294) kadar yaklaşık üç
asırda gelen fakihleri müteahhirln gru
bunda göstermektedir ( el-Feva'idü '1-be
hiyye, s. 24 I). Bu ifade, mezhep literatü
rünün ilk klasiklerinin bu dönem öncesin
de, yani kuruluş (mütekaddimin) ve meşa
yih döneminde yazılmış ve mezhep dakt
rinin ana hatlarıyla bu dönemde belirgin
leşmiş olduğunu, sonra yazılanların ise bir
nevi şerh.

Klasik dönemi takip eden asırlarda hem
ilk dönemlerden itibaren zenginleşerek
gelen fıkıh kültürünü ve fetva geleneği
ni, hem de kendi dönemlerindeki fer'l me-

selelere getirilen çözümleri fetava adıyla
anılan hacimli eserlerinde toplayan Ha
nefi fakihlerinin sayısı artarak devam et
miştir. Bunlar arasında Burhaneddin el
Buhar! ( ö. 6 ı 6/ ı 2 ı 9). Şemsüleimme el
Kerderl ( ö 642/1244). Alim b. Ala ( ö. 786/
ı 384). Bezzazl (ö. 827/ ı 424 ı gibi fakihler
sayılabilir. Ayrıca çeşitli dönemlerde yu
karıda sözü edilen gerekçe ve ihtiyaçtan
hareketle mezhep doktrinini özetleyen
eserlerin telifi ve bunlar etrafında olu
şan şerh- haşiye çalışmaları da sürdürül
müştür. Müteahhirln devri Hanefi alim
lerinden Ebü'l-Fazl Abdullah b. Mahmud
ei -Mevsıll'nin (ö. 683/ı284) el-Mul]tar'ı

ve onun şerhi el-İl]tiyar li -ta'lili'l-Mul]
tar'ı, Muzafferüddin İbnü's-Saati'nin ( ö .

694/1295) Mecma'u '1-ba]J.reyn adlı ese
ri. Ebü'I-Berekat en-Nesefi'nin ( ö. 7 ı O/
ı 3 ı O) Kenzü'd-de]!:a'i.(>'i ve Tacüşşerla'

nın (VIIl./XIV yüzyı l) Vi]!:ayetü'r-rivaye'
si, mezhebin o zamana kadarki muteber
kitaplarından bazıları esas alınarak ha
zırlanmış muhtasar metinler olup daha
sonraki dönemde birçok şerh ve haşiye
çalışmasına konu olmuştur.

Kerhi'nin Risô.Je'si fıkıh usulün-

den çok Hanefi fıkhında hakim olan bazı
genel prensipleri örneklendirmeye veya
benzeri birkaç çözümden hareketle bazı
prensipler belirlemeye yönelik bir çaba
olarak görülebileceğinden, fukaha (Ha
nefi) metodunun günümüze ulaşan ilk ör
neği Ebu Bekir ei-Cessas'ın (ö. 370/981)
el-Fuşul'ü, ikincisi Debusi'nin ( ö 430/
1039) Ta~vimü'l-edille'si olmakta, on
ları da yine V. (Xl.) yüzyıl müelliflerinden
Pezdevl ve Serahsi'nin usulleri takip et
mektedir. Hepsi de oldukça hacimli, sis
tematik ve gelişmiş bulunan bu eserle
rin bu alanda belirli bir ilmi gelenek ve
arka plan, hatta önceki dönemlere ait ör
nekler olmadan ilk imamlardan 250-300
yıl sonra tedvin edildiğini söylemek pek
doğru olmaz.

a.g.e., 1, 443). Şemsüleimme es-Se
rahsi bu eseri el-Mebsut adıyla şerhetti
(I-XXX. Kah i re I 324- ı 331 ). el-Mebsut
Hanefi fıkhının temellendirildiği. bu mez
hebe ait görüşlerin delillerinin açıklandı
ğı ve sistemli bir tahtilin yapıldığı ilk ve
en hacimli eserdir.

Kudurl(ö. 428/1037). Hanefimezhebi
nin en meşhur el kitaplarından biri olan
el-Mu{ıtaşar'ı telif etti. Birçok defa ba
sılan, çeşitli Doğu ve Batı dillerinde tam
ve kısmi tercümeleri bulunan eser üze
rinde otuz civarında şerh vb_ çalışma ya
pılmıştı r.